
Nº 82, sexta-feira, 2 de maio de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050200092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.589 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, WENISMAR PEREIRA DE LIMA, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº
24/2014/IFTM, publicado no D.O.U. de 12/03/2014, para provimento
do cargo de Contador, Nível de Classificação E, Classe de Capa-
citação I, Padrão 1, com lotação no Departamento de Contabilidade e
Finanças, na vaga decorrente da aposentadoria de Wânia Márcia
Moura Botosso, conforme Portaria nº 546, publicada no D.O.U. de
31/01/2014, código nº 232116. (Processo nº 23070.005277/2014-12)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 285, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto
nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95
alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20140407.1909 e o que cons-
ta no processo 23422.001110/2014-37, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do ser-
vidor CRISTIAN ANTONIO ROJAS, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE 2878195, no período de 03 a 10 de junho de 2014, para
realizar pesquisa de campo relacionada ao projeto de pesquisa "Es-
tudos sobre a produtividade da erva-mate", na cidade de Posadas/Mis-
siones, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 626, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

I. EXONERAR, a partir 02/05/2014, o servidor ANDER-
SON LUIZ GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 2485706, do Cargo
de Diretor de Suporte à Informática. Código: CD-4.

II. NOMEAR, a partir 02/05/2014, o professor ENZO SE-
RAPHIM, matrícula SIAPE nº 1543328, para exercer o Cargo de
Diretor de Suporte à Informática. Código: CD-4.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 434, DE 22 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente HÉLIO
LIMA DE BRITO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1146685, lotado na
Faculdade de Medicina, para participar do Heart Rhythm Society's
35th Annual Scientific Sessions, em San Francisco/EUA, no período
de 05/05/14 a 10/05/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.003965/2014-
20.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 474, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar a pedido, a servidora KATIA MARIA SILVA DE
OLIVEIRA E CASTRO, SIAPE 1146607, da função de COORDENA-
DOR DE FORMAÇÃO, ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE PESSOAL,
da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, código CD-04, sendo último dia de
exercício 24 de abril de 2014, conforme ofício nº 547/2014-PRORH;

2) Dispensar a pedido, a servidora ELAINE CARVALHO
GAUDERETO SENA, SIAPE 2146422, da função de GERENTE DE
RECRUTAMENTO E SELECAO QUADRO TEMPORÁRIO, da Pró-
Reitoria de Recursos Humanos, código FG-01, sendo último dia de
exercício 24 de abril de 2014, conforme ofício nº 547/2014-PRORH;

3) Nomear a servidora, ELAINE CARVALHO GAUDERE-
TO SENA, SIAPE 2146422, para a função de COORDENADOR DE
FORMAÇÃO, ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE PESSOAL, da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos, código CD-04, com exercício a
partir de 25 de abril de 2014, conforme ofício nº 547/2014-
PRORH;

4) Dispensar a pedido, o servidor HENRIQUE ANTÔNIO
CARVALHO BRAGA, SIAPE 1148463, da função de COORDE-
NADOR INSTITUCIONAL DE PROJETOS DE PESQUISA, da Pró-
Reitoria de Pesquisa, código FG-03, sendo último dia de exercício 24
de abril de 2014, conforme processo 23071.005960/2014-74.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.451 - Autorizar o afastamento do país da servidora VERÔNICA
FRANCO PARREIRA, Professor Associado, no período de
15/05/2014 a 23/05/2014, para participar da conferência anual da
"American Thoracic Society ATS", em San Diego/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.081743/2014-38.

No- 2.472 - Autorizar o afastamento do país da servidora SÔNIA
PINTO DE CARVALHO, Professor Associado, no período de
09/06/2014 a 08/07/2014, para realizar visita técnica, em Barcelo-
na/Espanha, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo BREUDS.
Processo nº 23072.081683/2014-53.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 510 - Autorizar o afastamento do país do servidor ARY CORREA
JUNIOR, Professor Associado, no período de 17/05/2014 a
24/05/2014, para participar de Cooperação Internacional, em Du-
blin/Irlanda, com ônus limitado. Processo nº 23072.016135/2014-52.

No- 511 - Autorizar o afastamento do país da servidora CARLA
MÁRCIA SOARES, Médico-Área, no período de 29/05/2014 a
05/06/2014, para participar de Congresso, em Estocolmo/Suécia, com
ônus limitado. Processo nº 23072.014050/2014-30.

No- 512 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELIZETE
RIZZO BAZZOLI, Professor Associado, no período de 23/05/2014 a
02/06/2014, para participar de Simpósio, em Faro/Portugal, com ônus
limitado. Processo nº 23072.016141/2014-18.

No- 513 - Homologar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO
BERTINI PASQUOT POLIDO, Professor Adjunto, no período de
02/04/2014 a 13/04/2014, que participou do "76 th Biennial Con-
ference of the International Law Association - ILA/ASIL", em
Washington/EUA, com ônus, conforme autorização nº 20140401.1904
do Ministério da Educação para concessão de diárias pela UFMG.
Processo nº 23072.009609/2014-18.

No- 514 - Autorizar o afastamento do país da servidora ISABELA
SILVA CANCIO VELOSO, Professor Adjunto, no período de
23/05/2014 a 06/06/2014, para participar da conferência "Philosophy
in the Nurse´s World: Troubling Practice Conference", participação de
reuniões técnicas na Faculdade de Enfermagem da Universidade de
Alberta e realizar visita técnica a centros de saúde na cidade de
Edmonton, em Edmonton/Canadá, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.013192/2014-80.

No- 515- Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ AR-
NALDO FERNANDES, Professor Associado, no período de
04/06/2014 a 07/06/2014, para participar de Encontro Internacional,
em San José de las Lajas/Cuba, com ônus limitado. Processo nº
23072.014538/2014-67.

No- 516 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
TEREZA FONSECA DIAS, Professor Adjunto, no período de
27/05/2014 a 01/06/2014, para participar do "50 th Annual Meeting",
em Minneapolis/EUA, com ônus, conforme autorização nº
20140401.1904 do Ministério da Educação para concessão de diárias
pela UFMG. Processo nº 23072.006157/2014-12.

No- 517 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROMULO
MONTE ALTO, Professor Adjunto, no período de 13/07/2014 a
20/07/2014, para participar de Congresso, em Lima/Peru, com ônus
limitado Processo nº 23072.016339/2014-93.

No- 518 - Autorizar o afastamento do país do servidor SILVIO FER-
NANDES TIMPONI, Médico Área, no período de 14/05/2014 a
23/05/2014, para participar de Congresso, em Orlando/EUA, com
ônus limitado, Processo nº 23072.016214/2014-63.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2361, de 25/04/2014, publicada no DOU de
28/04/2014, Seção 2, pág. 31, que autorizou o afastamento do país do
servidor RENATO DE MELLO, onde se lê: "... mediante concessão
de auxílio pela FAPEMIG ...", leia-se: "... conforme autorização nº
20140401.1904 do Ministério da Educação para concessão de diárias
pela UFMG e mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG ...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.026, DE 7 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 02/04/2014, o cargo de Revisor de
Textos, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de
Vencimento 06, que era ocupado por MARIA DO ROSÁRIO ALVES
PEREIRA, inscrição UFMG nº 18737-2, matrícula SIAPE nº
1503067, lotada na Editora, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.176, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 10/03/2014, a servidora
AYESKA VELOSO CORRÊA, inscrição UFMG nº 23587-3, ma-
trícula SIAPE nº 1898318, do cargo de Assistente de Laboratório,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II, Padrão de Ven-
cimento 02, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada na
Faculdade de Farmácia.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.178, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 14/04/2014, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 02, que era ocupado por ROSÂNGELA MAR-
TINS VENSSON, inscrição UFMG nº 23741-8, matrícula SIAPE nº
1908928, lotada na Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.179, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas no uso de suas
atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso IX da Lei nº
8.112/90, bem como a documentação que instrui o Processo nº
23072.015190/2014-25, resolve:

Declarar vago o cargo de Pintor Área, Nível de Classificação
B, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 10, que era ocu-
pado por ALBERTINO BEZERRA DE SOUZA, inscrição UFMG nº
12796-5, matrícula SIAPE nº 1144656, lotado no Instituto de Ciências
Exatas, em virtude de seu falecimento ocorrido no dia 01/04/2014.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 2.173, DE 15 DE ABRIL DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar o servidor FERNANDO DE OLIVEIRA ROCHA,
inscrição UFMG n° 14443-6, matrícula SIAPE nº 1226159, ocupante
do cargo de Professor Adjunto, Nível 03, lotado na Escola de Música,
para exercer a função de Diretor do Centro de Música Contem-
porânea, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria de Delegação de Compe-
tências nº 078, de 14/04/2013, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 2.527 - Dispensar a servidora MARIA DAS GRÇAS MOREIRA,
inscrição UFMG n° 08242-2, matrícula SIAPE nº 0321529, CPF
580.800.746-15, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 13, lotada na Pró-Reitoria de Graduação, da função de Se
cretária Geral do CAED, código FG-4, a partir de 02/05/2014, de-
signado pela Portaria nº 1226, de 19/05/2005.

No- 2.528 - Designar a servidora MARIA DAS GRÇAS MOREIRA,
inscrição UFMG n° 08242-2, matrícula SIAPE nº 0321529, CPF
580.800.746-15, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 13, lotada na Pró-Reitoria de Graduação, para exercer a
função de Vice-Diretora de Educação à Distância, código FG-1


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-02T06:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




